



## بررسی اثرات هدفمند کردن یارانه‌ها بر مسائل مالی و حقوقی طرح‌های عمرانی

پدرام جهانی زاده<sup>۱\*</sup>، علیرضا لوائی<sup>۲</sup>، معصومه زند<sup>۳</sup>

- ۱- کارشناسی ارشد، گروه مهندسی عمران-مدیریت ساخت، دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه آزاد واحد بروجرد
- ۲- عضو هیات علمی، گروه مهندسی عمران-سازه، دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه آزاد واحد بروجرد
- ۳- عضو هیات علمی، گروه مهندسی عمران-سازه‌های هیدرولیکی، دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه آزاد واحد بروجرد

### چکیده

پرداخت یارانه از جمله راه‌های انتقال درآمد است که عمدتاً به منظور حمایت از اقشار کم درآمد و بهبود توزیع درآمد گروه‌های هدف انجام می‌پذیرد. در ایران پس از چندین سال تجربه پرداخت یارانه روی کالاهای هدف؛ از سال ۱۳۸۹ همزمان با اجرای طرح هدفمند کردن یارانه‌ها و بنا به قانون این طرح، آزادسازی قیمت حامل‌های انرژی انجام شد. هدف اصلی این پژوهش بررسی تاثیر هدفمندسازی یارانه‌ها بر مسایل مالی و حقوقی طرح‌های عمرانی می‌باشد. تحقیق از نوع توصیفی - پیمایشی و از نظر هدف، کاربردی بوده که مبتنی بر تحقیقات میدانی و کتابخانه‌ای می‌باشد. جامعه آماری این تحقیق ۴۰ نفر از مهندسان عمران شهرستان بروجرد می‌باشد. روش نمونه‌گیری در این پژوهش، تصادفی طبقه بندی شده و داده‌های مربوط به متغیرها از طریق پرسشنامه جمع‌آوری گردیده شده است. بررسی داده‌های گردآوری شده با نرم افزار (SPSS) و توسط آزمون‌های رگرسیون انجام پذیرفته شده است. نتایج حاصله بیان می‌کنند که هدفمندسازی یارانه‌ها بر مسائل مالی و حقوقی طرح‌های عمرانی تاثیر دارد و اجرای طرح باعث کاهش انجام طرح‌های عمرانی شده است.

کلمات کلیدی: هدفمندسازی یارانه‌ها، طرح‌های عمرانی، مهندسان بروجرد، مسائل مالی

### ۱. مقدمه

یارانه یک ابزار اقتصادی است که بیشتر کاربردی عدالت طلبانه دارد و دولت‌ها از آن به منظور کنترل بر نظام اقتصادی بهره می‌گیرند. یارانه سود اقتصادی است که معمولاً دولت‌ها به تولیدکنندگان کالا برای تقویت بازار رقابتی کشورها پرداخت می‌کنند و این یارانه‌ها ممکن است مستقیم یا غیرمستقیم باشد. اجرای طرح هدفمند کردن یارانه‌ها و اصلاح قیمت حامل‌های انرژی، با توجه به اثرگذاری بر متغیرهای اقتصاد کلان، مصرف بخش خصوصی و تولید زیر بخش های صنعت از حساسیت بالایی در اقتصاد کشور برخوردار است. قیمت‌گذاری حامل‌های انرژی در اقتصاد ایران به وسیله دولت انجام شده و همیشه پایین‌تر از قیمت‌های جهانی بوده است. به نظر می‌رسد ادامه این شیوه برای اقتصاد ایران سخت

\* Corresponding author: توضیحات مربوط به نویسنده اول

Email: pedram\_madness@yahoo.com